

**Lucrari de reparatie a  
trotuarelor de pe str. Renasterii  
din sat. Cocieri, raionul  
Dubasari**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie a trotuarelor de pe str. Renasterii din sat. Cocieri, raionul  
Dubasari**

Valoarea de deviz 1 825 263,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Str. Renasterii portiunea Orange pina la str. Шахтёрская 1.1. Capitolul 1.1. Demolare</b>				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	500,000	8,81 8,81	4 406,10 4 406,10
2	PJ06B	Darimarea imbracamintei din beton-asfalt 4 cm	m3	51,000	329,74 273,64	16 816,84 13 955,74
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	127,500	22,72 6,63	2 897,10 845,60
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcat material demolat)	100 m3	1,880	1 125,00 0,00	2 115,00 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	301,600	16,27 0,00	4 907,98 0,00
<b>Total Capitolul 1.1.</b>						<b>31 143,02</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Demolare</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>19 207,44</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Amenajare trotuar</b>				
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3	85,000	95,54 <hr/> 95,54	8 121,14 <hr/> 8 121,14
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,880	510,11 <hr/> 0,00	959,00 <hr/> 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	301,600	6,42 <hr/> 0,00	1 935,15 <hr/> 0,00
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	12,750	388,66 <hr/> 388,66	4 955,47 <hr/> 4 955,47
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=15 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242 +A1, fr. 8-31.5, la trotuare	m2	1 275,00 0	76,00 <hr/> 11,87	96 897,68 <hr/> 15 138,43
11	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (K=5 )	m2	- 1 275,00 0	12,25 <hr/> 3,13	-15 619,40 <hr/> -3 991,56
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj h=4 cm culoarea si forma la solicitarea beneficiarului)	m2	1 275,00 0	184,89 <hr/> 27,64	235 737,29 <hr/> 35 244,17
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100 x20x6 cm, pe fundatie de beton C12/16 XF2)	m	1 700,00 0	151,04 <hr/> 13,91	256 769,70 <hr/> 23 653,80
<b>Total Capitolul 1.2.</b>						<b>589 756,03</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Amenajare trotuar</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>83 121,45</b>
<b>Total Capitolul 1. Str. Renasterii portiunea Orange pina la str. Шахтёрская</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>620 899,05</b>
<b>2. Capitolul 2. Str. Renasterii portiunea Casa de cultura pina la iesire din sat si teritoriul din jurul Primariei</b>						
<b>2.1. Capitolul 2.1. Demolare</b>						
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic pn lungul bordurii	m	420,000	68,67 7,42	28 841,74 3 116,74
15	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	600,000	8,81 8,81	5 287,32 5 287,32
16	PJ06B	Darimarea imbracamintei din beton-asfalt 4 cm	m3	60,600	329,74 273,64	19 982,38 16 582,71
17	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	151,500	22,72 6,63	3 442,58 1 004,78
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcat material demolat)	100 m3	2,240	500,00 0,00	1 120,00 0,00
19	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	358,400	16,27 0,00	5 832,52 0,00
<b>Total Capitolul 2.1. Demolare</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>64 506,54</b>
<b>2.2. Capitolul 2.2. Amenajare trotuar</b>						
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren	m3	71,500	95,54 95,54	6 831,31 6 831,31

1	2	3	4	5	6	7
		mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,720	1 125,00 0,00	810,00 0,00
22	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	100,000	16,27 0,00	1 627,35 0,00
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	15,150	388,66 388,66	5 888,27 5 888,27
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=15 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242 +A1, fr. 8-31.5, la trotuare	m2	1 515,00 0	76,00 11,87	115 137,27 17 988,02
25	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (K=5 )	m2	- 1 515,00 0	12,25 3,13	-18 559,92 -4 742,96
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj h=4 cm culoarea si forma la solicitarea beneficiarului)	m2	1 665,00 0	184,94 27,64	307 924,64 46 024,73
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100 x20x6 cm, pe fundatie de beton C12/16 XF2)	m	1 110,00 0	151,04 13,91	167 655,51 15 444,54
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split fr. 8-31.5mm LA/30 (h=10 cm)	m3	10,500	657,92 45,92	6 908,12 482,12
29	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (borduri de dimensiuni 100 x30x15 cm) pe fundatie de beton C12/16 XF	m	420,000	221,34 31,54	92 962,13 13 246,13
30		Beton C12/16 XF (se scade la norma DE10E)	m3	-3,660	1 200,00 0,00	-4 392,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 2.2. Amenajare trotuar</b>				<b>682 792,68</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>101 162,16</b>
		<b>Total Capitolul 2. Str. Renasterii portiunea Casa de cultura pina la iesire din sat si teritoriul din jurul Primariei</b>				<b>747 299,22</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>127 153,71</b>
		Cheltuieli directe	lei			1 368 198,27
		Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24,00 %			55 075,82
		Cheltuieli de transport (VR) * 5 %	5,00 %			53 189,83
		Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 2 %	2,00 %			29 529,29
		Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 1 %	1,00 %			15 059,93
		Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +			1 521 053,14
		TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %			304 210,63

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1 825 263,7  
7  
229 482,60**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)